
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA LIBERTAD

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 30 de Junio de 2021

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

nelson.umanzorInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

7,582,630.48 7,942,573.23GASTOS DE GESTION 7,471,511.96 INGRESOS DE GESTION6,968,620.84
301,685.85 8,215.94GASTOS DE INVERSIONES 562,296.39 INGRESOS TRIBUTARIOS129,506.81
301,685.85 8,215.94Proyectos Privativos y Uso Público Diversos 562,296.39 Impuestos Municipales129,506.81

82,757.26 6,361.77Proyectos Privativos y Uso Público Diversos 562,296.39 De Comercio129,506.81
68,964.46GASTOS EN PERSONAL 1,033,320.92 De Industria1,259,983.36
27,166.14Remuneraciones Personal Permanente 768,753.03 Financieros737,275.69
85,370.35 163.72Sueldos 629,979.24 De Servicios622,771.36

17.13Dietas 73,837.27 Bares y Restaurantes69,562.27
34,712.25 1,004.45Beneficios Adicionales 64,936.52 Vallas Publicitarias44,942.06
2,623.95 686.00Remuneraciones Personal Eventual 114,519.76 Vialidad162,516.02

74.31Salarios por Jornal 103,477.10 Impuestos Municipales Diversos153,718.60
22,238.94 97.10Beneficios Adicionales 11,042.66 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS8,797.42
22,238.94 97.10Remuneraciones por Servicios Extraordinarios 14,658.87 Arrendamiento de Bienes5,557.45
22,238.94 97.10Horas Extraordinarias 14,658.87 Arrendamientos de Bienes Diversos5,557.45

3,854,804.84 5,437,766.89Contribuciones Patronales a Instituciones de
Seguridad Social Públicas

64,531.47 INGRESOS POR TRANSFERENCIAS
CORRIENTES RECIBIDAS

71,587.73

85,526.00 37,296.47Por Remuneraciones Permanentes 64,531.47 Multas e Intereses por Mora71,587.73
25,863.81 15,032.41Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Privadas
49,106.90 Multas por Mora de Impuestos55,172.27

55,205.73 22,166.82Por Remuneraciones Permanentes 49,106.90 Intereses por Mora de Impuestos55,172.27
6.16Gastos de Representación 12,000.00 Intereses por Mora en Amortización de9,000.00

183.04 97.24Por Prestación de Servicios en el País 12,000.00 Multas por Registro Civil9,000.00
4,246.81Indemnizaciones 9,750.89 Otras Multas Municipales218,874.20

20.45Al Personal de Servicios Permanentes 3,340.18 Multas e Intereses Diversos187,898.99
195,140.95 347,521.98Al Personal de Servicios Eventuales 6,410.71 Transferencias Corrientes del Sector30,975.21
195,140.95 347,521.98GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y 325,010.43 Instituto Salvadoreño de Desarrollo328,668.67

52,745.97Productos Alimenticios, Agropecuarios y 2,299.45 Transferencias Corrientes del Sector4,744.15
52,745.97Productos Alimenticios para Personas 2,238.40 De Empresas Privadas no Financieras4,500.02

3,574,137.89 5,000,202.47Productos Agropecuarios y Forestales 61.05 Transferencias entre Dependencias244.13
3,574,137.89 5,000,202.47Productos Textiles y Vestuarios 14,250.00 Transferencias entre Dependencias5,169.50
1,422,720.87 2,210,816.12Productos Textiles y Vestuarios 14,250.00 INGRESOS       POR

TRANSFERENCIAS          DE   CAPITAL
5,169.50

1,422,106.45 2,210,805.83Materiales de Oficina, Productos de Papel e 8,539.35 Transferencias de Capital del Sector Público5,882.82
991,215.90 1,391,592.18Productos de Papel y Cartón 2,222.35 Instituto Salvadoreño de Desarrollo1,596.82
430,890.55 819,213.65Materiales de Oficina 4,272.00 OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS

GENERALES DEL ESTADO
2,947.50

614.42 10.29Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y 2,045.00 Transferencias de Capital del Sector1,338.50
614.42 10.29Productos de Cuero   y  Caucho 920.00 De Gobiernos y Organismos4,559.50

802,118.28 284,040.58Productos de Cuero y Caucho 40.00 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y3.50

Página 1 de 422 - marzo - 2022



DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA LIBERTAD

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 30 de Junio de 2021

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

nelson.umanzorInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta
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SERVICIOS
669,868.47 235,168.86Llantas y Neumáticos 880.00 Tasas de Servicios Públicos4,556.00

27,139.44 13,009.65Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 60,795.86 Por Servicios de Certificación o Visado de
Documentos

66,171.60

369.60 288.20Productos Químicos 8,366.70 Por Expedición de Documentos de10,563.52
4,133.00Combustibles y Lubricantes 52,429.16 Por Acceso a Lugares Públicos55,608.08

61,386.52 23,606.27Minerales y Productos Derivados 1,194.36 Alumbrado Público6,623.91
144,054.60 64,664.43Minerales no Metálicos y Productos Derivados 882.40 Aseo Público5,207.43

510.19Minerales Metálicos y Productos Derivados 311.96 Casetas Telefónicas1,416.48
3,107.88 1,732.44Materiales de Uso o Consumo 13,558.80 Cementerios Municipales12,122.02

71,202.48 34,696.88Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso Desechos35.00
522.00Materiales Informáticos 5,570.72 Estacionamientos y Parquímetros8,454.39

64,877.07 40,185.26Materiales Eléctricos 7,988.08 Fiestas3,632.63
72,466.31 36,005.85Bienes de Uso y Consumo Diverso 44,634.56 Mercados42,676.85
13,255.04 5,739.57Herramientas, Repuestos y Accesorios 15,684.73 Pavimentación21,587.67

183,027.97 1,934.31Bienes de Uso y Consumo Diverso 28,949.83 Postes, Torres y Antenas21,089.18
27,705.20 9,173.00Servicios Básicos 160,431.76 Rastro y Tiangue137,557.27

244.17Servicios de Energía Eléctrica 38,837.10 Baños y Lavaderos Públicos44,552.21
128,382.17 47,126.72Servicios de Agua 2,498.85 Derechos2,897.15

49,599.32Servicios de Telecomunicaciones 40,478.23 Por Regalías16,707.24
77,366.85 46,631.47Alumbrado Público 78,617.58 Permisos y Licencias Municipales73,400.67
1,416.00 495.25Mantenimiento y Reparación 6,422.80 Cotejo de Fierros3,556.44
3,867.64 1,745.00Mantenimientos y Reparaciones de Bienes 3,714.00 Venta de Servicios Públicos325.00
3,867.64 1,745.00Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 2,708.80 Servicios Diversos3,231.44

1,179,061.70 1,636.60Servicios Comerciales 395.50 INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y78.00
8,277.31 1,636.60Servicios de Publicidad 395.50 Ingresos Diversos63.00
5,925.73Impresiones, Publicaciones y Reproducciones Rentabilidad de Cuentas Bancarias15.00
2,351.58 1,636.60Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 1,893.49 Ingresos Diversos29,977.38

1,170,784.39Atenciones Oficiales 85.50 Ajustes de Ejercicios Anteriores6,138.80
1,170,784.39Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 1,807.99 Ajustes de Ejercicios Anteriores23,838.58

Arrendamientos y Derechos 5,924.503,803.25
De Bienes Inmuebles 5,924.503,803.25
Pasajes y Viáticos 30.0015.54
Pasajes al Interior 15.54
Viáticos por Comisión Interna 30.00
Servicios Técnicos y Profesionales 3,720.005,730.44
Servicios Jurídicos 2,200.44
Servicios de Capacitación 350.00
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Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 3,720.003,180.00
GASTOS EN BIENES CAPITALIZABLES 6,354.643,109.13
Equipo y Mobiliario Diversos 3,025.66299.95
Mobiliarios 680.00
Equipos Informáticos 381.40299.95
Maquinaria y Equipo 1,964.26
Gastos en Activos Intangibles 3,328.982,809.18
Derechos de Propiedad Intelectual 3,328.982,809.18
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 514,655.54478,565.85
Primas, Gastos por Seguros y Comisiones 23,236.802,430.41
Primas y Gastos de Seguros de Bienes 17,578.062,366.58
Comisiones y Gastos Bancarios 5,658.7463.83
Intereses y Comisiones de la Deuda Interna 483,454.83462,798.15
De Instituciones Descentralizadas no 4,499.944,499.94
De Empresas Privadas Financieras 478,954.89458,298.21
Gastos Corrientes Diversos 7,963.9113,337.29
Multas y Costas Judiciales 1,517.756,914.33
Gastos Diversos 6,446.166,422.96
GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS 5,029,874.043,598,002.63
Transferencias Corrientes al Sector Público 9,500.00
Transferencias Corrientes al Sector Público 9,500.00
Transferencias Corrientes al Sector Privado 7,735.0014,939.72
A Organismos sin Fines de Lucro 3,080.007,004.72
A Personas Naturales 4,655.007,935.00
Transferencias entre Dependencias 5,012,639.043,583,062.91
Transferencias entre Dependencias 5,012,639.043,583,062.91
GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES 1,170,784.39
Ajustes de Ejercicios Anteriores 1,170,784.39
Ajustes de Ejercicios Anteriores 1,170,784.39
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SELLO Y FIRMA DEL CONTADORSELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA

TOTAL DE INGRESOS DE GESTION7,582,630.48 7,582,630.48  TOTAL DE GASTOS DE GESTION

0.00RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)614,009.64  RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)

  SUBTOTAL 6,968,620.84 7,471,511.96 7,942,573.237,582,630.48SUBTOTAL

471,061.27 0.00

7,942,573.23 7,942,573.23

Página 4 de 422 - marzo - 2022


